
「ペット防災 with wan」さまとの懇談 

令和５年８月１４日（月） 参加者 ４名 
  「令和５年度 香芝市まちづくり提案活動支援事業」に採択された市民団体の皆さまと、香芝市のまちづくりに 

ついて、意見を交換いたしました。 

 

～「ペット防災 with wan」の活動内容～ 

 ペットを飼育している人が災害時にペットと共に安全に 

避難できるよう、飼い主同士の横の繋がりを広げながら、 

グッズの配布や防災セミナーの開催を通じ、ペット防災に 

ついて学びの普及活動を行っております。 

 

 

～テーマ～ 香芝市におけるペット防災について（内容の一部をご紹介します） 

〔◆：団体からのコメント ／ ○：市長からのコメント〕 

 国は、ペットを飼育している人が災害時に自宅からペットと一緒に避難する「同行避難」を推奨しています。香

芝市においても今後、「ペットと共に避難が可能である」という事の啓発を行政と共に取り組みたいと考えて

います。 

○ 市としても今後、同行避難の啓発はぜひとも進めて参りたいと考えております。 

皆さまのペット防災に関する専門的な知見、また実際のペットの飼い主としての視点からも、ぜひ「このような啓

発方法はどうだろう」といった提案を積極的に市のほうへ頂けると大変嬉しく存じます。 

 

 長野県松本市では、「ペットの災害対策ガイド」という、ペット防災に特化したマニュアルを作成し、ホームペ

ージ上に掲載しております。香芝市でもぜひ、このような取り組みを参考にしてみませんか。 

○ こうした先進自治体におけるペット防災の施策は、大変興味深いです。香芝市でも先進自治体の取り組みを参

考にしながら、災害時における「自助」と「共助」の仕組みを整えて参りたいと思います。 

 

 自治体によっては、ペット同行避難者の指定避難所を設置するところもあります。今後、香芝市としては、指定

避難所などの設置についてどのようにお考えですか。 

○ 本市では逆に、「ペット同行の方は指定の避難所へ行ってください」と言うのではなく、どこの避難所でも基本

的にはペット同行避難が可能である、という方針を考えております。その上で、例えば避難所でペットが入れる

スペースの範囲（屋外または廊下などの屋内）など、より具体的な部分についての策定を今後一層深めて参り

たいと考えております。 

 

 ペット防災の知識に加えて、まずは我々市民の防災意識を 

しっかりと高める事も重要と考えます。市民ひとりひとりへ 

届くように、しっかりと災害対策の重要性について発信を 

していきたいですね。 

○ 仰る通りです。今後も災害対策に関する計画のアップデート 

を行いながら、防災情報の発信に努め、市全体の防災意識 

のさらなる向上を図って参ります。 

 

 


